
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Sapienza School for Advanced Studies –SSAS 

Scuola Superiore di Studi Avanzati 

Viale Regina Elena, 291 – 00161 Roma 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

               Disposizione N. 1/2018 Prot. n. 0000025 del 19/01/2018  
 

Affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA del sevizio di prenotazione ed 
emissione, tramite agenzia, di titoli di viaggio aerei per il Prof. Marc Mézard per tenere  
la lezione del 15 febbraio 2018 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165  “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con D.R. n. 

274 del 25/05/2009; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 
VISTO il vigente Regolamento Generale della Scuola Superiore di Studi 

Avanzati Sapienza; 
VISTO il vigente Regolamento per la partecipazione dei docenti alle attività 

didattiche della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza; 
VISTE il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

di Ateneo; 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge n. 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm. e ii.; 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla G. U. n. 274 del 23/11/2016; 

CONSIDERATO che il giorno 15 febbraio 2018 si svolgerà la cerimonia di inaugurazione 
dell’anno accademico 2017/2018 della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati Sapienza; 

VISTA  la lettera d’invito del Direttore della Scuola del 24/1/2018 (prot.n. 33) 
rivolta al Prof. Marc Mézard, Direttore dell’Ecòle Normale Superièure – 
ENS di Parigi, per tenere la lezione dal titolo “La collaborazione SSAS-
ENS e il ruolo delle scuole universitarie superiori” nell’ambito della 
cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico 2017/2018 della 
Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza che si svolgerà il 15 
febbraio 2018; 

CONSIDERATO che i costi per la trasferta del docente sono interamente a carico della 
Scuola;  

CONSIDERATO che il docente ha accettato di tenere la lezione e ha manifestato 
l’esigenza che la Scuola provveda direttamente all’acquisto dei titoli di 
viaggio aerei, indicando le date e gli orari del viaggio; 

RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità e tempestività e in relazione alla 
disponibilità del servizio richiesto ed alla rispondenza dello stesso alla 
suddetta esigenza, di poter procedere all’acquisto dei titoli di viaggio 
aerei mediante affidamento diretto sul MEPA alla Agenzia di viaggi “Four 
Angels Viaggi di Angela Di Tofano, ditta individuale, P.Iva 12235921009, 
con sede in Via M. Boldetti, 16 - 00162 Roma - a seguito di indagine 
informale espletata; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

CONSIDERATO che l’importo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
RITENUTI i motivi rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione e in particolare alle finalità istituzionali della Scuola 
Superiore di Studi Avanzati; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

VISTE la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19 dicembre 
2017 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio 2018; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali 
n.111/2018 del 17/01/2018 di nomina del sottoscritto, Responsabile 
Amministrativo Delegato della Scuola, quale Responsabile Unico del 
Procedimento sino al 31/12/2018, per le procedure di acquisto di beni e 
servizi per un importo massimo di Euro 39,999,00+IVA e per diverse 
categorie merceologiche, tra le quali rientra anche il servizio di cui alla 
presente procedura; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. ZDE21FDB92 
tramite il portale dell’ANAC; 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato 
tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. Esercizio 2018 – U.E.S. 711 Scuola Superiore di 
Studi Avanzati Sapienza; 

 
DETERMINA 

1. di autorizzare, per tutto quanto indicato in premessa, parte integrante del presente 
provvedimento, l’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta sul MEPA, all’Agenzia di 
viaggi “Four Angels Viaggi di Angela Di Tofano”, ditta individuale, P.Iva 12235921009, 
con sede in Via M. Boldetti, 16 - 00162 Roma, del servizio di prenotazione ed 
emissione dei titoli di viaggio aerei di andata e ritorno per la tratta Parigi Charles de 
Gaulle/Roma Fiumicino intestati al Prof. Marc Mézard, per lo svolgimento della lezione 
dal titolo “La collaborazione SSAS-ENS e il ruolo delle scuole universitarie superiori”  
che si terrà in Roma il 15 febbraio 2018, nell’ambito della cerimonia di inaugurazione 
dell’anno accademico 2017/2018 della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza, 
per un importo complessivo pari ad € 1.605,00 di cui € 1.570,00 per il costo dei 
biglietti (esente IVA ex art. 15 D.P.R. 633/72)  e € 35,00 per i diritti di agenzia (non 
imponibile IVA ex art. 9 D.P.R. 633/72); 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolari 
fatture elettroniche e previa verifica della regolarità contributiva in capo alla società 
affidataria 

3. di far gravare la spesa sui fondi di dotazione ordinaria della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati - U.E.S. 711  - B.U. Esercizio 2018. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to Dr. Dario De Vincentiis 


